360

Lo inperator fu choroz,
quando lui have ascholta
quel dicea Margarita:
et inten non teme vita

365

*

520

né valerli promision,
et fecela menar in prison
et si chomanda et dise
che de li dentro non inisise
dimente che lui non vedea
chor i chonselgieri ch'el aveva
di farli portar tal tormento
et dil viver manchamento
[2v. (b)]
unde la potese rifernar;
et el suo dio far adorar

370

375

377bis#

...
...
...
et andose dal suo die
et butose ai suo pie
et chome el ara uso di far
si lo chomenz^m ad adorar.

380

Certo qual che lu adorava
non aldiva né parlava,
per ho che l'era muto e ziecho,
né aldiva el suo priego
che Olibrio li facea,
dicho certo chel non poeta.

385

390

Quando Olibrio de li se parti,
montò nel palazo el sechondo di,

....

....

et si chomandò et dice
che Margarita a lui venise;
davanti a lui la fe venir
poi li chomenzo a dir:
<Dime, orma che a tu fato?
che pensier a tu pensato,
vo tu viver ho morir?

tu po bene anchor fuzir
chon molta pichola faticha.
se tu deventi mia amicha;
or me di chon verità
se tu ai in chuor volontà
di adorar dio onipotente
chomo fa tuta zente?

Ch'io me'l tengo a gran falanz=
che tu rompi la nostra usanz=,
et questa fu la chasione
ch'io te fi meter in prisione
per darte termene et indusia,
per che [in]muti la tuo schusia
volai orma pensier mutar
az'o la vita posi schanpar.

Per dio haba pietà e mercé
dite st[...] e credi a me;

395

400

405

410

#

415*

ch'io no posso trovar ponsela

che [...] mi para bela,

420

chui mi piace la tua beleza

per ho ne p[...]sto og[...]

#

et si o molto innol[...]

che tu non faz^a quel chio [...] o [...]

se lo farai farò altez^a[...].

425

et di questo molto p[re]go.

El rispose Malgarita:

Fin che sarò in questa vita

Non lo farò né mai lo fì

ch'io adoro quello che tu dì.

430

[3r. (a)]

perche son certa e sechura

per ch'el è di preda e di pentura;

....

....

e len son tuti orbi e ciechi

435

chui a lui porze i suo priegi,

perchée el non chogniose niente

#

chui lo serve o chui li hofende:

volgio io adorar cholu

che per amor el have a nu

440

si lasò prender et ligar

et da zudei marturizar

....

- sio fc cristo fio de Dio
per chui o posto el chorpo mio 441bis#
cholui averò da adorar,
che face cielo tera amar,
et nel suo santo regnic
non li entra chui lu non fa digno,
colui vero Dio intendo
a lu mi richomando e si mi rendo». 450
- Quando el re have aldù,
morto vene e perdù
non li rimase cholor in viso,
et da disdegno fu chomquiso #
et si ave desdegno e ira,
et dise: «avanti ch'el sia sera
sapi ch'io t'el farò pentir
di qual ch'io t'o odito dir». 455#
-
- 460
- Et chiamo suo servitori
dei mazor et de minori 461bis
....
et si li mese in suo balia.
- Et si li disi: «menola via,
l'uno tolgia dei vergati
et l'altro ne tolgia altre ta[n]ti
et sia desposata nuda,

at do vui sia ben batud[a]
 che li se lievi le vasiga
 per le parole che lei dise».

470

Alora la prese li duo serventi
 et menola prestam[ente]
 in un luogo molto [privata]
 dove li era sta choma[nda]
 et si li trase [le vestimente],

475

ne in doso li [laxa niente].

Et [apres quel si l'apico]
 per le [brace e per le mane],
 poi [la entrò a ferir]

#

[...] jere [...] aldir

480

....

....

[...] per le gambe

[...] a sangue

[...] mar

485#

ch'ele dovese adjutar

#

[...] dise: «Cristo, signor verase,

[...] al te piase!

[3r. (b)]

Chusi chome in te ispero
 miserichordia si te chiero!
 La anima mia tu defendi
 chome bisognia et si intendi

490

ch'io la chonserva honestamente
 ch'ome desidero veramente
 ch'io la mantengnia in chastità
 honestamente et in bontà
 Mandomi forz^e et balia

....

....

....

495

*ch'io la chonserva da vilani²
 ch'ela non sia chontaminata,
 esendo lei marturiz^{ta},
 el qual mi sarà dolz^e martir
 se tu me arai in tuo desir.

500

500bis

Azio che Olibrio Inimicho

#

505

....
 per forza non mi si fazi amicho 506bis
 ce a fato proporimento
 di farmi morir in sto tormento,
 voria farmi da te partir,
 ma più presto I' volgio morir

510

che Io lasi la tuo fede
 ch'ome lui miser far crede».

Margarita sì edorava
 et loro la marturizava.

Et unde queli che la bateva
 sì la chiamava et li diceva:

515

«O Margarita, Margarita,
per che t'è fata tuor la vita
tu poteresti ben schanpar?
per che te fa tu chusi guastar?

520

un bel tisoro tu a perdù,
[...]po [...] ha [...] galdu
chome poteresti esser beata!
se tu no slesi [...] mata.

521bis

Et lei dice malvasiose
[...] quelo che vol el re,
[...] de nui galderemo
de quel che nui si faremo,
nui non te ardimo perdona
[...] saneria a chorocar.»¹

#

525*

....
Et lei, humeli, rispose:
«Falso chonseier -chon piana vose-

#

....
chesto chonseio non è bon,
non è iusto né di rason.

....

530

....

....

....

che altro dio I' voia adorar

#

¹ [Sic.]

se non cholui che mi pò salvar

che mai non lo lasardò per teror 540
Io lo o dito a lo Imperador 539
che mai non lo lasardò dal suo amor; 540bis

....

....

che io voio morir per cholu
che si lasó morir per nu',

[3v. (a)]

z'òè casto fiol de Dio:
545#
per chui io trado il chorpo mio
in pasion et in tormento
per le chui non mi spavento
di pasion né de martir
fin che lui miserà in desir;

....

....

che per timor né paura
altro dio veda né adora
se non quel che è Dio verase
et lui mi aiuta se li piase.

Et essendo lei in quel tormento
la facia tal parlamento,
lo re si stava da lutano
chon una varrela d'oro in mano,
et cheiprivasi li ochi el viso

#

540

539

540bis

545#

550#

555

560

chon el suo mantel di griso,

né potea sofrir guardar,

lei si forte sanguinar,

et li altri che erano li

565

si choprivano pur chusi.

E pur tal volte si dolca

566bis

per lo storenzimento che li venia

566bis

....

....

....

Et si dicea o povere [...] ta

570#

«Che farà tu, Malgarita,

....

Se tute volesti di pensier mutar

io te faria perdonar,

perché io sento gran grameza

575

che tu lasi guastar tuo beleza;

e di questo mi meraveio

che tu non prendi al mio conseio,

....

....

....

habi merze de ti stessa

per el tormento che tu è mesa,

et si provedi di schanpar!

585

et se questo tu non voi far,
 io ti prometo in verità
 che di te non haverò pietà
 ch·io non ti fasi far tal morte
 chon amari tormenti e forte
 talgiarote la tuo charne,
 ose e nervi chon mie arme
 farote partir e desmembrar
 che non si porà nombrar,
 poi la farò arder in focho
 et la cenere di qual luocco
 io farò che mandamento
 che la sia butata al vento:

[3v. (b)]

....

....

Tu poresti scharpar anchora
 se tu volesti haver psura
 di le parole che tu a dita.»

Rispose santa Malgarita:

«O sozo e falso innimicho,
 e te l'ò dicho, e si tel dichoa
 che le tuo menaz^o non val,
 né temo morte chorporal,
 per martirio e per tormento,

Dio farà mio salvamento.

590\$

\$

\$

595

600

605

\$

\$

\$

610

Se tu me alsidi la persona,
la anema mia averà chorona,
et chon quela sarò portata
su in cielo choronata.»

Vide lo imperator che non li valea
le manaze che lui li fazea,
Et guardò verso cholor
che la batteva chon furor.

Et dise: «questo non val niente,
per ch'ela è de fier talente,
non val niente qual io dicho,
et indarno mi afadicho;
ben si lasará là morir
ch'ela si volgia chonvertir
chen non li val farli menaz-
né farla pend per le braz-»

....
....
non vidi mai dona si fiera,
tornatela zio dove la era
dentro le tornate in presione
domante nui faren horazihone,
et farola altro menar
et amara pena portar
che giame homo vivente
non la portò semeiente.»

615

#

#

#

#

620

624

623

625

630

#

635

Chusì la sali da ferir
 et si la faze revestir
 in chirzare la mand pure,
 che molto erano obscure,
 dove lume ne splendor
 non era che [poi beda]¹ e fator
 quando li la vene a intrar
 la si chominziò a signar,
 et era ben sexta pasata
 quando la fu impresonata.
 Quando la fu impresonata
 et serono ben la porta
 chon chadane di fero forte
 azio la non potese fuzir
 né de li senza lor insir.

Li dentro stava un drago schoso
 moltro grande e spantoso
 [4r. (a)]

In un chanton lui zasea
 che Margarita no·l vedea,
 perché molto era schuro
 dove alzasea a pe dil muro.

Et Margarita in horazihon

....

....

¹ Lectura dubtosa.

640

#

645

650

#

655#

#

532

si mise chon devosihon.

660*

Et la suo nutricharice
si chome la scritura dice
si li portava ogni doman
celatamente aqua e pan
et altre cose da manzar.
ma non li potea mai parlar
se non per una fenestrela
che la i dava la menestrela.

*

665

....

....

670

Molto li dolea di la fantina
perché lì have picholina,
ma non si sapea pensar
chome la potese far schanpar,
ma ricomandola a Iesucristo,
che re di gloria si fi dito.

*

675

In quella preson obscura
Margarita stava sola,
et in quel charzere tenebroso
stavali quel dracho aschososo;
un serpente maledeto
che dal Inferno era dito
la fantine per alçider,
devorar et insecluder,

*

*

*

680

....

685

533

....

....

....

....

....

690

....

....

....

....

....

695

....

....

....

....

....

700

e Margarita in presione

si s'estava in horazihone

e dolzemente chiamava Jesucrito:

#

«Fiol de Dio, padre justo,

....

705

Tu me mosta el mio nemicho

ch'io lo veda chome io dicho.

#

....

Et alora quel serpente

aperse la bocha di presente,

e per le nare et per la bocha

710#

si li insina fuocco e pura,
in bocha havea longi denti
che erano forti e ponzenti,
E la lingua dela [gola]
ben un braco [la buta fora]
per la preson d [...]ando
et molto to [...] os [...] ando,
et temendosili riman [...]

#

#

715

[...] gran [...] vina
[...] era sola
[...] pa[ura]
[Pa]llida par ch'ela venise
chome er lo che marcise.

#

720

[4r. (b)]
A lei si vene quella bestia
aperse la bocha chon molestia.
Sopra Margarita si venia,

#

725

....
....
....
et tuta viva la inglotia

#

730

....
et lei in ventre del dragone
si se puose in horacione
et le suo cuor et la memoria

732-733

735

- lei si mise la mente al re di gloria
et el braz^m la distese, #
et la croce lei si fese 740#
et el dracho sì se apri
et de li dentro la se usi 746#
in duo parti lui si partia 742
....
....
et Margarita sana e viva 745
si drizio a liegramente 747
fuor dil chorpo dil serpente.
Et guardò dal ladi destro
viz^m el dimonio li apreso. 750
e che avea figura di homo
et era negro chome chorvo. 752
751#
Et Margarita in pié si driz^m
chiamando Idio chom alegrez^m:
et dise: «Ti lodo Jesu Cristo
che mai schanpà da tal ministro
et de chusì grave tormento
chom'era el chorpo dil serpento.» 755#
Et poi lei senza paura
andò a prender quella negrura,
turbata [lo ar] sabia e si lo mira#
et per li chapeli in tera lo tira,
....

....

et chom li piedi li monta adoso
et rompeli la schena el doso
et chom la men et i zenochi
si li crevò uno aeli hochi.

765

Et lui chominzio a parlar:

«O Margarita, lasami andar,
chel [...] l [...] sen bastar
che ai alziso Rufon mio frar!
Et no t'è ò fato ofensihon
chome ti fe mio frar Rufon,
che tu ma molto scerni,

770

a me batù e mal feri
chom li pugni e chom zenochi
tu m'è privà de un dei hochi
et si me ai tanto pestà
ch-io son tutto magagnia,

775

chon la croce che tu festi
mio frar Rufon alzidesti:
per ho io ho gran paura de ti
che tu nom fazi chusi a mi;
se tu me voi lasar andar,

780*

[4v. (a)]

Volentieri mi vederisti schanpar
per che z=rto ben io vedo
che Jesu Cristo sie tiego:

*

ben te dexiderava de inganar

#

et si non l'ò posuto far.»

790

Margarita lo tien preso,

et sotto suo pie lo tien disteso.

....

....

Fel traditor -dis'ela- si

795

....

per mi tradir tu è venù qui,

tu ferai morto ben tel dicho,

che Jesu Cristo sie chon miecho.»

....

800

....

....

Et l'altro di nela presone

#

aparseli un gran splendore

e la preson che era obschura

805#

si fo aluminata alora

#

Et lei guardo in zielo a drito,

et vide la croce che Cristo fu drito

et have visto una cholonba

che era su la croce ponda.

810

Et la cholonba di la crose

li dicea chon piana vose:

«O Margarita, de Dio eleta,

tu è sempre benedeta;

la tuo virginità ai obtenuta

815

et per forza mantenuta,

et el dracho ai avenzù,

et si l'ai morto e chonfondù,

bela chorona t'è aprestata

Dic, chon quella serai choronata,

820

Imperatrice tue eleta

820bis

....

la chorte del ziel ti aspetta.»

Margarita ringracia Dio

et si prende lo inimicho rio

et si lo astrenz^e et schonzura:

825

«Dime dove è tu et di qual natura?»

#

Et lui dise: «Io non poso

dirte'l, che mi pesi adoso,

che tu m'a si stretta la gola

che io non dir parola.»

830

Margarita molto tosto

si li lieva el pe da doso,

et lui chominz^e o a parlar

et a dir tuto el su afar:

«Io ho nome Belzabù

835

che dal Inferno su'n vegniù,

#

principe son dil tormento

#

et meto schandali a chompimento

#

I' meto guere brige e bataie

#

	539
nela tera e nele brigade	840*
....	
....	
Eh chon sperz ^m ri et adulterii	
chon rie e falsi desiderii	843bis
....	845
....	
....	
[4v. (b)]	
in religiosi et potenti	\$
chon più altri sapienti	\$
io pugnio duramente:	850
per far perir tuta zente	850bis
fazoli far molti pechate	\$
per che chon dio sian in nimistade	851bis
per tuor al ben azaschandun	\$
io si li meto in questihon	\$
chi non vien a penitenzia	
di tuta suo falenza	854bis
si li don hogni chason	855
ch'eli non vegnia a salvazihon.	\$
Ma tu, Margarita, si venzesti,	
et Rufon tu alcidesti,	
et la mia forza soperchiasti,	\$
et un dei ochi mi chavasti,	
io vedo che Cristo è chon ti:	860